Rege externo, vel cum barbaris inire poterant, ut eorum ope regnum Romae capesserent, vel etiam diutius eidem provinciae praeponerentur: de hac tamen specie contra Zirkleri sententiam Romanos saepe animum rempublicam delendi intellexisse arbitror. Regum saltem vel liberae reipublicae temporibus usque ad bella Punica dux exercitus, qui milites hostibus prodebat, vel cum iis foedus contra patriam faciebat, et magis ille, qui gratia apud multos cives florens, deinde in Comitiis accusatus a parte civium, qui eum odio prosequebantur, ad hostes transfugerat, invidia, odio in patriam ducti Romam plane evertere, vel eam hostibus subiicere volebant; exemplum Coriolani indicat transfugas maiora quam consilium patriae laedendae spectasse: imo vero universe de transfugis dicendum est multos talium civium, qui patriam malo consilio reliquerant, cogitasse de hostibus ad bellum contra patriam et ad Romam capiendam incitandis, quod prioribus temporibus liberae reipublicae etiam convenit, quia tunc hostes saepe Romam ipsam petebant.

Ipsò bello Punico secundo exitium reipublicae Romanae imminuit, quum Hannibal prope Romae portas accesserat et plures socii a Romanis defecerant, attamen Maiestatis notione praecipue, si eam de dignitate et potestate, qua Romani alios populos superabant, intelligas et a superbia populi Romani illius aetatis vel maxime post aemulam devictam alienum erat de exitio reipublicae Romanae cogitare: priores leges Maiestatis etiam Cornelia ad laesionem reipublicae vel ad lactionem eius dignitatis magnam partem pertinebant, verum enim vero perduellionis delictum non plane ob-

soletum erat, et in illud Iulius Caesar lege Maiestatis deinde animadvertisit, transfugium et proditio igitur ea lege continebantur: sed illa tempora mittamus, quum res de iis magis dubia sit, ad Imperatorum sequentium saeculorum aetatem procedamus: tunc profecto populi Germaniae vel Orientis saepe fines imperii invaserunt, legiones saepe devictae sunt, ipsa Italia ab iis petita et saepe pro parte occupata est, et hac ipsa aetate Imperatores Valentinianus et Valens verba „*patria oppugnata et prodata* 1)” usurpant, quae huius rei causa et quod praeter *Maiestatem violatam*

1) l. 3, Cod. Iust. de abolitionibus (IX, tit. 42). Hanc legem de hac quaestione non citavit Hepp, quamquam procul dubio ei non incognita est. Ceteroquin egregie contra Zirklerum et Weiskium disputavit et partim eius sententiae accedo e. g. de hostis notione. »Die Bestimmungen des Römischen Rechts über den Hochverrath.“ Archiv des Criminalrechts, Neue Folge Ao 1837, parte III, p. 356-365, 371 praec. 361-364, nimis vero iis favere videtur seqq. »Allein man kann immerhin der Ansicht von Zirkler und Weiske unbeschadet der zeitherigen Doctrin beitreten, indem die letztere das *exitium patriae* und das delere patriam niemals so wörtlich aufgefasst hat und überhaupt die Vergleichung des Hochverräthers als inneren Staatsfeindes mit dem äusseren Feinde nicht zu weit getrieben werden darf, sondern mehr nur bildlich — dass der Hochverräther gleichsam mit dem bestehenden Staate oder dessen Verfassung Krieg zu führen beabsichtige“ ultimo verbo multum veri inest. In priore opere Beiträge zur Lehre vom Hochverrath, Bern 1833 Feuerbachii sententiae plane addictus erat, operibus Zirkleri et Weiskii lectis, sententiam aliquatenus mutasse videtur. Beiträge 1ste Abh. p. 1, 2, 4, 4te Abhandl. p. 39, 40 »animus Zernichtung des Staats oder seines bestehenden Constitution“ Sechste Abhandl. p. 67, 63. Mittermaier in opere Staatslexicon, vol. VIII, p. 2 verbo Hochverrath (Jurist) p. 201, 203, 204. Zirklerum et Weiskium etiam impugnat Zachariae Göttl. über den Versuch des Verbr. des Hochverr. Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge 1838, parte sec. p. 236, 237.

afferuntur, stricte accipienda esse mihi videntur. Belli duces scilicet, vel illi, qui dignitatibus in Palatio ornati erant, non semper cum barbaris coniurationem faciebant vel ad eos transfugiebant, vel urbes iis prodabant, ut ipsi Imperatores fierent, vel ut adversariis in aula nocerent, sed odio vel invidia in patriam ducti ipsam evertere vel hostibus subiicere studebant: de prioribus temporibus Caesarum nobis superest testimonium Marcelli in Dig., apud quem verba „patriam delere 1)” quoque occurrunt et in causa, quae Maiestatis gravissimae speciei propria est: talem iam

1) I. 35 ff. de religios. et sumptib. funer. (XI, tit. 7). De I. 21, § 1 ff. de captiv. et postlim. (XLIX, tit. 15) iam ante disputavi et probare conatus sum Ulpianum ibi de causa speciali agere, nempe, de iure postlimii: haec nullo modo pertinere potest ad notionem delicti civium, qui cum hoste externo machinantur: si hanc quaestionem universe spectaret magis Heppio et mihi adversaretur quam sententiam, quam proposui, confirmaret. Aliquid ad nostram causam facit I. 234 pr. ff. de verb. signif. Winssinger Responsio ad Quaest. ab ordine Iurecons. in Acad. Lovaniensi, Brux. 1824. »Quaeritur quaenam sit differentia inter delicta dolosa et culposa cact. cap. V, sect. III, § II, p. 134-137 praec. p. 134 et 138 et not. 17 ibid. ubi conjectura assequi studet verba *perduellio* et *dolus* sibi esse cognata: nulla vero ratio his additur, deinde minus recte inter perduellionem et Maiestatem sc. leviores species distinguit dolo et culpa et Maiestatem culpa fieri potuisse existimat: quamquam *pro parte* concedit culpam a malis Imperatoribus punitam fuisse. Hoc unum ei concedo a malis Imperatoribus delictum Maiestatis, si culpa noxii commissum erat, etiam punitum fuisse, cogitat quoque de culpa tempore reipublicae, mirum tamen est eum quidem contra hanc sententiam legem Variam Maiestatis, non pro hac sententia legem Appuleiam secundum Piggii et Dieckii conjecturam attulisse. In exemplis a Cicerone citatis Maiestatis secundum legem Appulciam dolus requiri videtur, in lege Cornelia et magis in lege Iulia Mai. formula »dolo malo” saepe additur.

hostem dictum esse innuere videtur, verisimiliter, quod iam ad hostes pervenisset, ut cum iis patriam adoriretur: eius fragmentum non ad eius aetatem est restringendum, quia de maioribus sc. proavis et de more tales non lugendi, qui iam diu ante obtinuerat, scribit; propterea historici etiam Marcum Aurelium mirantur, quod caput Cassii sepeliri iussit. Oratores Romanorum noxios gravissimorum delictorum contra rempublicam, perduelles, *parricidas patriae* vocantes, potius indicare videntur eos exitium quam laesionem patriae spectare. Notio delicti contra rempublicam commissi a *republica eversa* pendere nequit, quod saepe respublica deinde non restituatur, ideoque de poena non amplius sermo esse possit, quod omnium civium intersit noxios ante hoc temporis momentum puniri, quae Romani quodammmodo sensisse videntur, uti nobis liquet ex verbis Catonis vel Sallustii aliisque, verumtamen Zirklero respondere liceat longe aliam esse quaestionem, quantum noxius faciendo processerit, et quoversus animus noxiis tendat.

Quae de Romanorum bellis cum aliis gentibus Zirklerus disputavit Romanos non semper aliam civitatem, quacum bellum gerebant, subvertere voluisse, partim vera sunt; in pluribus tamen bellis alias civitates imperio suo subiiciebant et universe Romanorum consilium erat orbi terrarum imperare; sociis non nisi umbram libertatis relinquebant et in ipsa Italia forma reipublicae devictae saepius mutabatur, coloni Romani in civitates mittebantur, qui antiquis incolis praeerant, ut sensim paulatimque talis civitas Romana fieret: si Italiam vel partem eius excipias, omnes regiones

sensim paulatimque provinciae factae sunt, res igitur ad idem redibat et Romani paucis causis exceptis bella gerebant et inferebant, ut liberam civitatem, liberum populum tollerent. Itaque animus hostilis saepe etiam ad eundem finem spectare poterat, quod magis apparet, si de eius specie normarum reipublicae subvertendarum vel conditionis reipublicae plane mutandae quaerimus e. g. de delicto regni affectati, quare Weiske 1) multo magis quam Zirklerus in erro-

1) Weiske Hochverrath, § 13 Vern. der respubl. p. 42-45 » That-sache bleibt es, dass das *Crimen Maiestatis* sich nur auf verletzende, nicht aber auf das *Daseyn der republika vernichtende Handlungen bezog*“ eum § 15, 16, p. 49-58 de animo hostili et de dolo § 17, 18, p. 58-64 de dolo et de voluntate, Feuerbach, Lehrb. ed. Mitterm. ed. 12, § 162, § 162a et 163 cum not. p. 151-154. Mitterm. Beurtheil. de opere Weiskii Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge 1836, p. III, p. 480, 481, de opere Zirkleri Ao 1837, parte I, p. 166, 167. Luden über den Versuch des Verbr. cap. II, p. 226, 227, »feindselige Gesinnung — welche denselben (sc. den Staat) auf eine von den Gesetzen nicht erlaubte Weise *aufzuheben* oder auch nur zu verändern sucht.“ von Wächter, Lehrbuch des Römischt-Teutschen Strafrechts, vol. II, § 228, not. 27, p. 510, 511, not. 31, p. 514. Nimis Feuerbachii doctrinae adhaeret Henke, Handb. des Crim. Rechts und der Crim. Politik, vol. III, § 184, p. 409 et not. 11, 12, p. 419. Hesster, Lehrbuch des gemeinen Deutschen Criminalrechts ed. 2, § 198, p. 171 praec. § 203 et not. 3, p. 175, § 209, p. 179 et not. 3, l. 11 interpretatur »objektiv zu nehmen sind d. i. vom zusseren Zeichen des feindseligen Sinnes:“ animum hostilem tamen a dolo distinguit. Tittmann, Handb. der Strafrechts-wissenschaft u. s. w. vol. II, § 215, magis ex iure communi in Germania et ex iure constit. requirit ad consumm., ut civitas deleatur, negat dolum requiri p. 3, 4 cum § 222, p. 15, 17 ubi tamen bellum civile consummatum habet, quo primum exarsum est. Perduellionem, ut notum est, restringit ad delicta magistratus, qui potestate ad rempubl. delendam abutitur p. 229 seqq. p. 11 seqq.

rem incidit ex conditione reipublicae Romanae argumenta repetens, delicta contra normas reipublicae iis denegans: praeterea animum hostilem dolo aequiparatur et Romanos unice de animo rempublicam laedendi cogitasse censem; nec maioris momenti est quaedam facta lege Iulia Maiestatis plecti, quibus respublica non directe laeditur, uti Weiske animadvertisit, nam haecce ex notione Maiestatis nobis interpretanda sunt, quia laesio saepe de dignitate reipublicae minuta, non vero de damno intelligitur: in exemplis a Weiskio allatis, quorum quaedam facta iam lege Cornelia Maiestatis continebantur, vel dignitas ipsius reipublicae, vel dignitas magistratuum, qui eius vice funguntur, laeduntur: differentia inter perduellionem et inter alias species delicti Maiestatis inde magis dilucide apparet. Zirklerus et Weiske recte refellerunt Feuerbachii sententiam animum patriae delendae caedis hominis instar perduellioni universe proprium esse, sed ipsi in alium errorem inciderunt in primis Weiske: huius rei causa aliis partim argumentis, et non solum ex iure communii in Germania vigenti, ut Heppius, eos impugnavi. De factis lege Iulia Maiestatis prohibitis, quae antea ad perduellionis iudicium pertinuerant, probatio animi hostilis facilis erat, si machinationes cum hostibus, proditionem urbis, provinciae, aut exercitus vel transfigum

p. 12, 13 historicos et oratores Roman. I. l. inter perduellionem et Maiestatem notione doctrinae sensu non distinxisse existimat cum § 223, p. 17 ubi scribit leges Romanas de del. contra respubl. solummodo spectasse coniurationes contra vitam Caesarum; eum iam refellit celebr. Wächter. Cropp. de praec. iuris Rom. circa pun. enatum parte sec. L. III, p. 11-13 cum p. 14 seqq.

spectamus, quia ipsa factorum natura tali animo conveniebat, dummodo noxi scirent se cum hostibus agere in detrimentum reipublicae Romanae: sic etiam de iis, qui hostes armis, pecunia, iumentis adinvabant, vel ad eos epistolas mittebant 1), de consilio brevi temporis spatio constare poterat, veruntamen erant facta magis dubiae naturae e. g. si quis bellum iniussu principis gererat, delectum habuerat, exercitum vel provinciam successori non tradiderat, si quis pro Magistratu aliquid gesserat, quae non nisi exceptionis causa perduellio habenda sunt ex solo animo, qui saepius ex rebus et factis, attamen nonnunquam testibus, vel codicibus et scriptis qualiscunque naturae apud Romanos probari solebat.

Huius speciei annumerandae sunt seditiones, quae delicti perduellionis pars sunt, dummodo directe rem publicam vel Imperatorem seditiosi spectent, dummodo seditiones excitatae sint ad Caesarem regnantem regno pellendum vel occidendum: si vel in Urbe vel in primis provinciis contra iussa unius alteriusve Magistratus sine armis homines in forum conveniunt, iussis talis Magistratus obstantes iudicio de vi potius tenentur, vel extra ordinem e. g. in provinciis a praesidibus plectendi sunt vel nonnunquam leviori poena aliarum specierum Maiestatis puniri possunt 2). Sic etiam seditio militaris, quamquam maximi momenti erat praeceps

1) I. 1, § 1, l. 2-4, l. 10 ff. ad leg. Iul. Mai. cum I. 19, § 8 ff. de captiv. et postl. cum § 4 ibidem l. 3, § 10 et § 11, l. 7 de re milit.

2) I. 1, § 1 ff. ad leg. Iul. Mai. cum I. 3, pr. et § 2; l. 5 ff. ad leg. Iul. de vi publ., l. 2, l. 5 ff. ad leg. Iul. de vi priv. Plura

lapsu temporum, quum imperium magis ab exercitibus pendebat, non semper perduellio habebatur, verum animus hostilis et de ea specie probandus erat, ut tamquam perduellio puniri posset, neque obstat quosdam Imperatores necessitate reipublicae providendi coactos severius militum quam aliorum civium seditiones punivisse, nam hae exceptiones a regula erant et tales seditiones tunc saepius graves erant 1).

Primis Caesarum temporibus nihil diserte de coniuratione contra Imperatores scriptum erat, quia lex Iulia

infra disputabo: nunc vero de seditione scripsi animi hostilis causa. Contra Weiske Hochv. § 8, p. 29, § 29, p. 102-107, § 36, p. 129, 130. Weiskum iam refellit Zirkler, die gemeinr. Lehre, cap. II, p. 75 seqq. cap. III, p. 173-184, p. 196-200, p. 219-227.

1) e. g. I. 3, § 19 et § 20 ff. de re milit. cum I. 7, § 4 ff. ad leg. Iul. Mai. Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 29, § 1 in fine. Aelii Lampridii Alexander Severus c. 12, hist. Aug. script. vol. I, p. 897 »tamen ob ingentem vigorem animi et mirandam singularemque constantiam contra militum insolentiam, Severi nomen a militibus eidem indictum est — si quidem solus inventus sit, qui tumultuan-tes legiones exauktoraverit — in milites autem gravissime animad-vertit» c. 23, p. 916. »Causas militum contra tribunos sic audivit, ut si aliquem reperisset Tribunorum in criminis, pro facti qualitate, sine indulgentiac proposito puniret» c. 25, p. 920, 621. »Illi imperium incruentum quidam literis tradiderunt: quod contra est. Nam et Severus est appellatus a militibus ob austoritatem et in animadversionibus asper in quibusdam fuit» c. 52, p. 1008, 1009 »severitatis autem tantae fuit in milites, ut saepe legiones integras exauktoraverit» c. 53, 54, p. 1010-1016 »Tribunos eius capitali afficerit supplicio» c. 59, p. 1028, c. 61, p. 1030, 1032 cum Vulcat. Gallic. Avidio Cassio c. 4-6, p. 450-456. Tantis poenis in milites, aetate Alexandri, opus erat, ne rempublicam plane turbarent neque haec sufficiebant ut nos docent causae ipsius Alexandri et Ulpiani de quibus conf. etiam Gibbon, hist. of the declin. caet. vol. I, cap. VI, p. 186-189 cum cap. VII, p. 206, 207.

Maiestatis fons erat iuris criminum de gravioribus delictis contra rempublicam factorum et haec ante Caesarum regimen lata erat: verba legis Iuliae „cuiusve opera, consilio (dolo) malo consilium initum erit, quo quis Magistratus populi Romani, quive imperium potestatem habet, occidatur 1)” summo Iure ad Imperatoris caedem referebant, quod hic Tribunus, Consul, et saepe Dictator, summis Magistratibus in republica fungeretur; ad exemplum legis socius coniurationis, quae ad Imperatorem regno pellendum, vel in carcere cohibendum tendebat, puniebatur, quae tamen causae non saepe occurrunt, quoniam Imperatores, quibus imperium abrogatum erat semetipsos interimebant, vel a militibus necari solebant. Si quis Imperatoris muneribus fraude fungebatur iam in ipsam legem Iuliam incidebat ex fragm. Marc. „quive pro potestate Magistratuve quid sciens dolo malo gesserit.”

Q U A E S T I O II.

De Lege 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. et de coniurationibus.

Haecce pro parte iterata, pro parte ad similes causas protracta sunt Constitutione Arcadii et Honoriⁱⁱ vel, ut alii volunt, Arcadii 2): initio huius

1) l. 1, § 1 cum l. 3 ff. ad leg. Iul. Mai. De his conf. inpr. Zirkler, die gemeinr. Lehre, cap. I, p. 34, 42, p. 54, 55, cap. II, p. 97 seqq. p. 107 seqq. cap. III, cap. III, p. 209-212 recte animadvertis ad perduellionem non semper vim pertinere, sed hoc de lictum etiam fraude committi posse etiam ex principiis iur. Rom. de criminibus. Cum eo convenio, quamquam ex conditione reip. Rom. Caes. aetate non saepe tamē fraudem obtinere potuisse existimo.

2) Breviter de hac notiss. Constitutione egi, quia Gothofredus,

Constitutionis de omni coniuratione contra rempubli-
cam agitur, quibus Imperator civium factionem cum

Dieck, Abegg. alii uberrime eam illustrarunt: quaedam tantum indicavi, de quibus dubia moveri possent, vel quae ad meum argumentum pertinent, l. 5, Cod. pr. cum § 1-5 Cod. Inst. ad leg. Iul. Maiest. cum L. 3, Cod. Theod. ad leg. Corn. de Sicar. (IX, tit. 14) cum perp. comment. Gothofredi ed. Ritter, vol. III, p. 54, 55. Comment. p. 96-199 impr. 109-110 minus recte eam de quasi perduellione, de illis, qui consilii Principis intersunt p. 102, 103 caet. interpretatur: recte vero verba »qui nobis militat' non de omni milite, sed de ducibus militum caet. intelligit: summa doctrina singulas causas tractavit cum Disc. hist. Gothofredi ad l. quisquis Cod. in opp. Iur. Min. ed. Trotz. Lugd. Bat. 1733, cap. V, p. 21, 22 cum cap. VI et VII, p. 25. Dieck, Hist. Versuche § 60-§ 63, p. 161-170 et in notis egregie celeberr. Gothofredum refellit § 61, p. 163 not. 2 cum § 162, p. 168 de magistratibus eadem iam lege Iulia Maiestatis contineri et nihil novi Arcadium sancivisse minus recte contendit. Primis Caesarum temporibus apud Quintilianum, Tacitum, Suetonium et Senecam magistratum Maiestatis mentionem fieri negari non potest: tunc etiam umbra quaedam Maiestatis populi uti Comitiorum supererat, sed sensim paulatimque magistratus a Caesare creati sunt vel plane ab eius imperio pendere coeperunt, ex eius maiestate et ex eius imperio munere fungebantur. Quibusdam locis Pandect. Praetoris Maiestatis fit mentio: non tam stricto sensu delictorum, potius de iure civili l. 11 ff. de instit. (L. I, tit. 1). »Praetor salva Maiestate imperii sui» l. 9 ff. de iurisdict. (II, tit. 1) »quia hic et contemta Maiestas Praetoris vindicatur» sc. quaestio movetur de albo Praetoris a servo corrupto et de damno inde orto restituendo: spectat igitur ius privatum. Praeterea hoc loco agitur de magistratu, qui iam aderat tempore liberae reipublicae, quorum autem potestas lapsu temporum solum cum iure civili cohacrerat: ex lege 5 sermo habetur de magistratibus creatis Caesarum aetate, vel primis Caesaribus regnantibus. Conf. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsv. cap. I, p. 54, 55 »dass zu Arcadius Zeiten sich die Begriffe bereits so umgekehrt hatten, dass man eine durch das Majestätsgesetz garantirte Unverletzlichkeit nur noch im Abglanze des Throns suchte» cum prioribus »dass diese

hostibus, vel consilium a solis civibus initum ad rem-publicam prodendam, ad Imperatorem occidendum vel

Revolution nur allmählig von Statten ging, ist dem historischen Zustande gemäss” cum p. 49-54 egregie etiam Gothofredum impugnavit et de poena disputavit cap. II, p. 97-99, 118-121 et passim. Prae ceteris consulatur K. S. Zachariae über den Versuch des Verbrechens des Hochverraths Archiv des Criminalrechts, Neue Folge, aº. 1838, parte III, p. 357-360. »Dagegen konnte eine Ausdehnung auf die im Gesetze genannten Kaiserlichen Wurdenträger für nothwendig erachtet werden, da sie theils nicht *Magistratus populi Romani* waren theils kein *imperium* hatten“ et not. 83, 84, 86, 87 cum p. 366, 367. Contra Weiske Hochv. § 29, p. 105 de Maiestate magistratui tribuenda cum § 27, p. 96-98 cum § 28, p. 99-101 eadem legem 1, § 1 ff. ad leg. Iul. Mai. et l. 5, Cod. contineri et nihil novi sancitum esse, l. 5 Cod. magis poenam spectare censem. De hac quaest. Abegg, Beiträge zur richtigen Erklärung der l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. Neues Archiv des Criminalrechts, vol. VII, p. I, p. 141-180 praec. p. 143-149, 154, 155 et 170. Feuerbach, über das Verbr. des Hochv. multa nova Arcadium et Honor. induxisse existimat, recte tamen etiam de Imperatore hanc legem accipit p. 30, 31, 82, 83. Cropp, comment. de Conatu sect. II, p. 15, 21, 22 et in not. Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochverr. Erste Abb. p. 12. Hepp, Vers. über einzelne Lehren der Strafrechts-wiss. Zehnte Abb. p. 303, 304. Zachariae die Lehre vom Vers. vol. I, p. 131, § 77 et not. 5 »indem diese blos eine Berufung auf die Bestimmungen früherer Gesetze enthalten“ exceptionem deinde agnovit, ut vidimus in alio opere »über den Versuch des Hochverr.“ Matthaeus de criminibus etiam de Imper. hanc legem accipit, cap. II, § 7 ad leg. Iul. Mai. p. 318, 319; cap. III, § 4, p. 343, § 10-24, p. 349-362. Lelièvre, Comment. cap. III, § 18, p. 124. De quasi-perduellione ut vulgo dicitur, egregie disputavit etiam von Wächter, Lehrbuch des Römisch-Deutschen Strafrechts, vol. II, § 228, not. 32, p. 514-516. Kleinschrod Gothofredi sententiae favebat in opere altes Archiv des Crim. Rechts, vol. II, p. 2, p. 39 seqq. conf. de Maiestate Caesarum aetate van Heiden, disput. de varia Maiestatis significatione Groningae 1834, cap. II impr. § 1 et 2, p. 17-25 cum § 4, p. 27-31 etiam § 5 de divinitate et § 7 de Christ. Imperat. p. 35-38 populo etiam Maiestatem tribuit.

regno pellendum designasse videtur; nulla mentio coniurationis contra Imperatorem vel contra Imperatoris vitam diserte fit, verbis tamen et praecipue legislatoris menti talis notio inest: haec Constitutio non ad illos, qui consiliis Caesaris intersunt similesque et propter priora verba et propter verbum *etiam* est restringenda. De coniurationibus contra Principem vel rempublicam nihil novi hac lege constitutum est, sed ceteris causis est additum cives, quorum consiliis vel opera in republica gubernanda Caesar utitur, ipsi aequiparari, quorum tres species enumerantur; illi, qui consistorio intersunt, Senatores et duces exercitus vel classis: duae priores species ad rempublicam administrandam in conciliis vel decretis, vel Constitutionibus, vel Senatusconsultis pertinent, tertia quieti in ipso regno et defensioni contra barbaros inservit. Sententiae doctissimi Zachariae accedo aliquid novi Imperatorem hac in re constituisse, quia non omnes, qui hoc

de magistratibus in specie non agit, distinguit inter *realem* et *personalem* (ut ab eo vocatur) *Maiestatem*, realis Maiestas est populi, eam tuetur Caesar, personalis ad solam Principes personam pertinet, factis, dictis vel scriptis laedi potest, attamen nulla talis differentia in iure Romano invenitur et magistratus populi sensim paulatimque evanuerunt. Henke, Handb. des Criminalr. vol. III, § 183, p. 385 cum p. 387 aliquid novi l. 5, Cod. constitutum esse negat cum not. 14, p. 401, not. 18, p. 402. Hefster, Lehrb. des gemeinen Deutschen Criminalr. ed. sec. § 203, not. 2, p. 175 ubi multa loca veterum inveniuntur cum § 207, p. 177, 178, § 209, p. 179 et not. 5, ubi varia loca Theophili cit.; nimis in l. 5 Cod. invehitur Marezoll, das gemeine Deutsche Criminalr. 1841, § 58, p. 182, 183. De magistris militum conf. l. 1 et 2, Cod. Inst. de Praef. Praet. sive Urbi et magistris militum in dignit. exaequundis (XII, tit. 4).

loco enumerantur, erant magistratus stricto sensu: ex mea sententia sensu liberae reipublicae nullus praeter Caesarem ipsum Arcadii aetate erat magistratus; lex Iulia Maiestatis igitur proprie de illis, qui hac aetate muneribus fungebantur, nihil sanciverat, at tamen Iureconsulti Romani ad illos et a duabus causis lege Iulia enumeratis ad ceteras causas interpretatione hoc extendisse videntur. Senatores et multo minus viri illustres Patriciatus magistratus erant, etenim imperium iis deērat, nec singuli munere fungebantur; Magistratum magis instar erant duces militum, vel classis, imperio saltem militari gaudebant et summi duces Magistratus quodammodo a Constantino facti erant; et a sequentibus Imperatoribus magistri equitum et peditum quodammodo Magistratus habentur: tempore vero legis Iuliae munera ducum militum et Magistratum de republica administranda et de iure dicendo non seiuncta erant: ratio eiusdem poenae indicatur de una specie nempe Senatoribus „nam et ipsi pars corporis nostri sunt” scilicet Imperatoris vice funguntur: animus in rempublicam, in Imperatorem requiri videtur et in his causis, quamquam nominatim de eo sermo non habetur, nam coniurationes alia delicta spectare possunt, sunt modus delicti perpetrandi et a Romanis etiam de aliis delictis usurpantur.

Apud Romanos saltem est vera perduellio, non quasi perduellio, perduellio obliqua, ut hanc vocant quidam Iuris doctores: hoc autem tenendum est Imperatorem aequem ac Paulum, qui rem exemplo perduellionis illustrat, perduellionem, non omnes species Maiestatis spectare. Quae in hac Constitutione de iudicio Maiestatis in-

veniuntur, magnam partem moribus antea invaluerant, ab his vero Imperatoribus scriptis mandata sunt; quae de iudicio post mortem rei instaurando constituta sunt, partim ex Constitutionibus Marci Aurelii et Severi et Antonini 1), partim ex moribus repetita sunt: hisce fortasse iudicii fines post mortem rei protracti sunt: de consciis mox nobis erit disputandum.

Coniurationem definire ab historica ratione iuris criminiū apud Romanos plane alienum erat, itaque nullae certae regulae nobis praebentur; verumtamen locis Pand. ad tit. Iul. Mai. et lege 5 Cod. ad eund. tit. inter se comparatis, apparet, Romanos coniurationem contra rempublicam bonis regnantiū Imperatoribus, igitur ex Iuris principiis, intellexisse de consilio certo, ubi iam inter socios convenit, quid faciant, ut exemplum caedis legis 5 Cod. nos docet, iusurandum etiam in iure Romano non semper requiri videtur, sed potius, ut modus coniurationis facienda, affertur; ab alia parte nos certiores facit coniuratos tunc non solum de consilio, verum etiam de adminiculis, de modo facinus exsequendi convenisse, eo magis necesse erat, ut omnes socii tacerent. Verba principii huius legis vel maxime duces coniurationis indicare videntur. Haec, ut mihi probabilia videntur, exposui, nam ali-

1) l. 8 pr. Cod. ad leg. Iul. Mai. (Marcianus) »sic et Divi Severus et Antoninus constituerunt“ cum § 2 ibid. «ut Severus et Antoninus Literis ad Rationales missis rescripserunt,” haec ultima causa verisimiliter pertinet ad quaestionem, quae tunc movebatur, quid ante iudicium latum de bonis rei mortui constituendum esset. conf. etiam L. 9 ff. ad leg. Iul. Mai. ubi Const. Severi de bonis libertorum damnatorum liberis servandis.

quid certi de hac re affirmari nequit: huius causa solummodo Zirklerus aliquatenus vituperandus esse videtur: ceteroquin egregie et uberrime haecce iuris Romani loca illustravit, sed eius consilium simul erat ius commune Germaniae interpretari 1). Si quis foedus fingebat, vel adulterabat, vel aliud scriptum ad incolas imperii ad seditionem vel ad proditionem excitandos animo hostilii faciebat, perduellionis tenebatur, attamen talia, si facta sunt, raro obtinuerunt; in aliis autem causis scriptis sine factis perduellio non committebatur; sic etiam reus perduellionis nemo fiebat bonorum Imperatorum regno, nisi ad populum Romanum, vel ad Senatum, vel ad milites, vel ad incolas provinciae orationem haberet ad eos ad seditionem contra Imperatorem vel rempublicam vel ad proditio-

1) Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsverbr. cap. III, p. 199, 200 cum p. 194, 196, 198 ex lege 7, § 4 ff. ad leg. Iul. Mai. cum Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 29, § 2, ed. Blondeau, vol. II, Monum. Iuris Anteius. p. 318. Modestinus l. 7 ff. § 3 de iudicio Maiestatis universe agit, et iudicibus ut Iureconsultus regulam indicat, neque etiam Paulus ut legislator generales regulas sancivit; si seiunctum haec Pauli verba accipiuntur ad alias causas Maiestatis quam coniurationes pertinere possunt: eam tamen vel maxime spectant. Partim etiam egregie de tali coniuratione disputavit Weiske Hochv. § 26, p. 93, § 27, p. 95, 97, § 28, p. 99, 100, 102 etiam de aliis coniurationibus, quae in rempublicam, vel in Imperatorem non directe factae sunt. Luden über den Versuch der Verbr. cap. II, p. 228, 229. De verbo »factione» a Romanis Iurec. de coniuratione, et de eo, quod a Germanis dicitur »Bande» usurpato conf. etiam Clariss. Birnbaum in opere Archiv des C. R. N. F. Ao. 1842, p. I, p. 18 not. 37 »von dem Begriffe von Socius in den Quellen des Römischen Strafrechts» et p. 38, 39 et not. 88-90 et p. 41, 42 et not. 103.

nem imperii impellendos, vel nisi clam unum civem ad eadem delicta incitare conatus esset.

Statuam Imperatoris laedere vel evertere non erat gravissima Maiestatis species, nempe, perduellio nisi fortasse indicium esset coniurationis, seditionis ad Imperatorem regno pellendum vel interficiendum, signum, quod socii se datus affirmarant; sic de militibus gravior poena sumta esse videtur, quia apud eos seditiones contra Imperatorem statuis Caesaris evertendis incipere solebant: milites scilicet saepe Imperatores creabant inde a secundo saeculo post Christum natum, vel eos regno privabant, regula igitur ad minores species Maiestatis laesio vel eversio statuae Imperatoris pertinebat 1).

QUAESTIO III.

De libellis famosis et de verbis inpiis in Principem.

De historia levioris speciei delicti Maiestatis, quod libellis famosis et impiis dictis in Caesarem committitur, optimus nobis fons est Tacitus, si de Imperatorum aetate quaerimus: narrat enim Augustum *specie legis Iuliae* Maiestatis Senatui mandasse, ut in Cassium Severum inquireret, quod in viros et feminas illustres, verisimiliter in eorum mores, in scriptis invectus esset 2) propter verba *specie legis Iuliae* dubia

1) Huius rei causa l. 7, § 4 ff. ad leg. Iul. Mai. scriptum erat « crimen Maiestatis facto vel violatis statuis vel imaginibus maxime exacerbatur in milites. » conf. l. 4 § 1, l. 5 et l. 6 ff. ad leg. Iul. Mai.

2) Conf. locus iam saepe cit. Taciti Annal. L. 1, c. 72 cur. Oberk.

nascuntur, an de Constitutione ab Augusto sancita; an de cognitione Senatus extra ordinem ex lege, cui Augustus praeerat, an vero de cognitione Augusto eo solo ut magistratu habita accipienda sint: nihil certi pro-

vol. I, p. 88, c. 74, p. 91, L. IV, c. 34, vol. I, p. 286 de Cremutio Cordo. Interpretes *specie legis* interpretantur »quaeri voluit ex formula Legis illius, quae olim ad alium usum lata erat" verbum *olim* saltem minus vere scriptum est, nam lex Iulia paulo ante lata erat: nec constat in prioribus formulam »qui Maiestatem publicam laeserit" inveniri et probare conatus sum ex illa formula haec derivari non posse" cum L. IV, c. 21, Annal. ubi exemplum Granii et causa Cassii vol. I, p. 275, 276 »ut iudicio iurati Senatus Cretam amoveretur effecerat." Ad hunc locum nota Lipsii p. 276 ubi varia veterum testimonia inveniuntur. Deinde verba Annal. »bonisque exutus" i. e. Tiberio regnante, itaque antea eius bona non erant publicata. Minus recte Crevier, histoire des Empereurs Romains, Augustum auctorem poenae in dicta impia contra Imperatorem sancitae habet, vol. I, L. III, p. 282, 283 de Augusto et de causa Cassii Severi, ubi multa loca veterum occurrunt p. 283 »en y comprenant les écrits et les discours injurieux" de Aug. L. IV, de Tiberio vol. I, p. 384-388 et L. V, p. 518-522. Suetonius cum Taciti narratione non plane convenit. Caes. Octav. Aug. c. 55 ex recens. Oudendorpii p. 258 »etiam sparsos de se in curia famosos libellos nec expavit, nec magna cura redarguit. Ac, ne *requisitis quidem auctoribus*, id modo censuit, cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut carmina *ad infamiam cuiuspiam sub alieno nomine edant.*" Itaque in ea causa, si quis nomen libello non inscriperat, neque ad delictum neque ad iudicium Maiestatis hoc pertineret. Attamen magis in specie de causa Cassii Tacitus agit, quare ei magis fides habenda est. De Cassio Severo Suetonius quidem mentionem facit, sed ex longe alia causa, quum ipse Nonnum veneficii accusaret c. 56, p. 259, 260. Nimis universe etiam Dio Cassius hist. Rom. L. LVI, c. 29, vol. III, p. 293, 294 de scriptis in invidiam quorundam civium compositis mentionem facit, a delicto Maiestatis ea seiungit et rem narrat, quasi Augustus sine Senatu de eorum scriptoribus iudicasset.

bari potest, quia nullum talis Constitutionis fragmentum ad nos pervenit, nec testimonium unius alteriusve scriptoris afferri potest, attamen Tacitus Cremutium Cordum se defendantem inducit. „Verba mea P. C. arguuntur. — Sed neque haec in Principem aut Principis parentem, quos *lex Maiestatis* amplectitur,” quibus innuere videbatur de eadem causa (nam *verba ibi praecipue de scriptis usurpantur*), aliquid *iure scripto* vetitum esse: de causa ipsa scriptorum hoc magis probabile fit: quod Tacitus priore loco, quem citavi, commoret Tiberium Macro Praetori roganti, an iudicia Maiestatis redderentur, respondisse „exercendas esse leges” et quod Tacitus statim post haec scribat „Hunc quoque asperavere *carmina*, incertis auctori- bus *vulgata*,” quare hoc capite de specie delicti Maiestatis, quae libellis famosis committitur, agere videtur: *leges* hoc loco de lege Iulia et de Constitutione Augusti essent accipiendae, cui interpretationi favet verbum Taciti *tractavit* (de famosis libellis), et adversatur verbum *cognitio*, quod potius indicat eum vel ipsum statim hac de re ut Magistratum cognovisse, vel hoc Senatui mandasse: ex alio vero Taciti loco apparet *Senatum* de Cassio Severo iudicium habuisse et quidem formula solemni nonnunquam adhibita iureiurando praestito „se censitum, quod e fide sua reque publica videretur.” Poena levior poena legis Iuliae Maiestatis relegationis in insulam Cretam ei imposita erat neque eius bona erant publicata. Si Augustus Constitutionem hac de re non fecit, res variis dubiis etiam est obnoxia, an Consul Senatui praefuerit et quaestionem ordinaverit, an vero ad *Senatum* rescripse-

rit 1). Nec mirum esset eum quaestionem de libellis famosis habuisse, sed hoc a re alienum videtur eum quaestionem *Maiestatis* instituisse, nam solummodo a Tacito memoriae proditum est Cassium viros feminasque illustres diffamasse, non igitur Imperatorem vel eius cognatos, nisi hi simul talibus verbis intelligendi sint. Verisimiliter in legè Iulia Maiestatis scripta erant verba „eum qui *Maiestatem publicam laeserit* 2) teneri,” attamen singula facta ad haecce illustranda deinde addita erant, quae a scriptis vel verbis longe distabant, neque ergo ex ipsa lege neque ad eius exemplum aut scripta aut verba vindicanda erant. Facta enim, dicta et scripta a Iureconsulto Saturnino a se invicem seiunguntur, facta et verba, sive dicta, sive scripta a Cremutio Cordo in oratione apud Tacitum sibi opponuntur 3). Itaque minus indoli iusti et clementis Imperatoris Augusti convenit eum Constitutionem vel rescriptum hac de re non fecisse: Tiberius eius exemplum tantum secutus est eiusque saevo in-

1) Si tamen L. I, c. 72 cum L. IV, c. 21. Annal. cit. inter se comparamus et quaestionem de Constitutione lata mittimus, magis probabile est Augustum cognitioni praefuisse, sive eam solummodo ordinaverit, sive ipse sententiam tulerit, Senatum de Cassio iudicasse, nam ex ultimo loco appetit Augustum non solum sententiam tulisse.

2) l. 3 ff. ad leg. Iul. Mai.

3) l. 16 pr. ff. cum § 1 de poen. verba orationis Cremutii Cordi Annal. L. IV, c. 34. »Verba mea P. C. arguntur: *adeo factorum innocens sum*“ cum Tac. narratione ibidem »quod editis Annalibus laudatoque M. Bruto C. Cassium Romanorum ultimum dixisset.“ Deinde exempla a Cremutio Cordo in oratione allata cum l. 1 pr. cum § 1 et 2 ff. de iniuriis et famosis libellis »re aut verbis“ cum l. 9 de atroci iniuria cum l. 33 et 38, eod. tit.

genio magis consentaneum est eum moribus vel potius arbitrio suo tales causas punivisse vel puniendas curasse: in Tiberium eiusque matrem carmina scripta erant, quae ad talia facta punienda eum moverunt 1).

Cassius profecto culpa non vacabat, odio et invidia flagrabat, neque in exsilio a maledicendo scribendoque abstinuit, et propterea aqua et igni ei interdictum est ac bona ei ademta sunt, vitam in saxo trivit.

Verba Cremutii Cordi nos certiores faciunt scripta in publicum prodita esse debere (nam Annales ediderat) et scripta proprie Caesarem eiusque familiam vel priores Imperatores spectare oportere 2), notionem iniuriae in Principem iis inesse debere; talem notionem suis scriptis deesse probare conatus est Cremutius: loquor scilicet de iuris principiis, non vero de arbitrio quorundam Imperatorum. Tandem egregie Cremutius ostendit, quantum scripta et dicta per se spectata a factis differant, si de periculo reipublicae eiusve normarum, „vel Caesaris ipsius quaeritur. Num cum armatis Cassio et Bruto, ac Philippenses Campos obtaintibus, *belli civilis causa*, populum per conciones incendo? an illi quidem, septuagesimum ante annum perempti, quomodo imaginibus suis noscuntur, quas ne victor quidem abolevit, sic partem memoriae apud scriptores retinent 3).”

1) Conf. C. Suetonii Tranq. Tib. Nero Caesar c. 59 ex rec. Oudendorpii p. 440, 441.

2) Verba Crem. Gordi ap. Tac. II. »Sed neque *haec in Principem aut Principis Parentem*, quos lex Maiestatis amplectitur.“

3) Oratio Cremutii Cordi ap. Tac. Annal. L. IV, c. 35 cur. Oberl.

C. Lutorius Priscus carmen in laudem Germanici mortuum composuerat et huius rei causa a Tiberio pecunia donatus erat, deinde delator eum Maiestatis accusavit, quod Germanico aegrotante hoc composuisset, ut maioribus praemiis ornaretur, si Germanicus diem obiisset supremum, et eius rei argumentum afferebatur Lutorium hoc feminis illustribus domi P. Petronii legisse: Maiestatem Tiberii laesisse dicebatur, quod non eius causa hoc fecisset, et vel maxime, quod mortem unius cognatorum Tiberii sperasset: verborum et scriptorum delicta quodammodo in hac causa coniuncta erant, nam hoc coram aliis legerat 1).

Consul designatus Haterius Agrippa sententiam tulit in Senatu summum de reo supplicium esse sumendum, cui adversatus est M. Lepidus, vocem Lu-

vol. I, p. 287, 288. Dion. Cassii hist. Rom. L. LVII, c. 24, vol. III, 349, 350 »ώτε δν τη Ιστορία, ἦν πάλαι ποτὲ περὶ τῶν τῷ Αὐγούστῳ πραχθέντων συνεπείκει: καὶ ἡν αὐτὸς ἐκεῖνος ἀνεγνώκει χριστήν — τὸν τε Καίσαρα καὶ τὸν Αὐγούστον εἶπε μὲν κακὸν οὖδεν οὐ μέντοι καὶ ὑπερσεβόντες. Ex hisce appetat eum hos Annales iam ante coram Augusto recitasse, quod confirmatur Suetonii Tiberii c. 61 ex rec. Oudendorpii p. 445, ibi etiam animadversione digna sunt verba" quod Brutum Cassinique ultimos Romanorum dixisset" cum seqq. scripta.

1) Tac. Annal. L. III, c. 49-51 eur. Oberl. vol. I, p. 225-227, »aegro Druso composuisse, quod si extinctus foret, maiore praemio vulgaretur. Id C. Lutorius (sc. carmen in laudem Germanici) in domo P. Petronii, soera eius Vitellia coram, multisque industriis feminis, per vaniloquentiam legerat," c. 50, Oratio Lepidi »vana a scelestis, dicta a maleficiis differunt — qui suorum ipse flagitiorum proditor, non virorum animis sed muliercularum adrepit." Minore poena affecta est Lepida sc. aquae et ignis interdictione et in hac causa quidam minorem, quam aquae et ignis interdictionem, poenam statui voluerant." Tac. Annal. L. III, c. 23, vol. I, p. 203, cum cap. 22, p. 201, 202.

torii esse nefariam, sed vana a scelestis, dicta a maleficiis differre, nullum periculum reipublicae affiri, si Lutorius servatur, neque eius exemplo opus esse, eum cum mulierculis haec communicasse; sufficiente igitur, si aqua et igni ei interdicatur ad exemplum legis Iuliae Maiestatis, quod indicavit verbis „quod perinde censeo ac si lege Maiestatis tenetur:” praeter Rubellium Blandum nemo Senatorum Lepidum secutus est, omnes ad mortem Lutorium damnarunt. Lepidi sententia magis iuris principiis consentanea erat, nam iactans Priscus Lutorius suum carmen legerat, de morte Germanici non cogitarat, nihil fecerat, cuius rei causa Maiestatis teneretur, nec quidquam scripserat vel dixerat ad Principem iniuria afficiendum.

Minus iniuste C. Silius postulatus est, quod, quum eius legiones non defecissent et aliae seditiones movissent, iactasset „Tiberio imperium non mansurum, si legionibus, quibus ipse praeerat, cupido novandi fuisset 1):” etenim, si tales sermones a duce militum coram exercitu habebantur, Maiestas Imperatoris revera minuebatur, milites minore loco Caesarem habere incipiebant, et ipse dux honores illi, qui toti reipublicae praefectus erat, non tribuebat: malum vero

1) Tac. Annal. L. IV, c. 18, 19, vol. I, p. 272, 273, legantur etiam »Precante reo brevem moram, dum accusator Consulatu abiret“ adversatus est Caesar »solitum quippe magistratibus diem privatis dicere: nec infringendum Consulis ius; cuius vigiliis nitetur, ne quod resp. detrimentum caperet.“ Proprium id Tiberio fuit »seclera nuper reperta priscis verbis obtegere“ cum L. IV, c. 42, p. 295 »ob contumelias in Caesarem dictas.“

propositum ei deērat, verba erant ducis iactantis.

Iam initio regni Tiberii Marcellus sermonum sinistrorum in Tiberium accusatus erat, sed Pisonis opera Maiestatis erat absolutus et in repetundarum iudicium recuperatorum vocatus erat 1). Sic Apuleia Varia Maiestatis est delata, quod probrosis sermonibus D. Augustum et Tiberium et matrem eius inlusisset. Imperator primum Senatum rogavit, ut solummodo damnaretur, si de Augusto *in religiose* dixisset, de matre tacuit, deinde alio die Senatum deprecatus est, ne matris causa Maiestatis teneretur, et eo suadente decreatum est „eam adulterii causa exemplo maiorum ultra ducentesimum lapidem removeri 2).”

Versus finem regni Tiberii formae iudicij etiam non servatae sunt, nam Considius Proculus, in Curiam raptus, statim damnatus necatusque est, quamquam nullum factum poena Maiestatis dignum commiserat 3). Albuilla accusata est „*impietatis in Principem*” et simul cum ea eius adulteri, nam famosa erat multorum amoribus, in iudicium vocati sunt, haec tamen potius Macronis inimicitias quam Tiberio adscribenda sunt, quum Imperator aegrotaret, et in Commentariis ad Senatum de Tiberio nulla mentio fieret, sed Macro-nem iudicio praefuisse scriberetur, dubia vero propter

1) Tac. Annal. L. I, c. 74 cur. Oberl. vol. I, p. 90, 91.

2) Annal. L. II, c. 50. Tac. vol. I, p. 147 » quia probrosis sermonibus D. Augustum ac Tiberium et matrem eius inlusisset — si quae de Augusto *in religiose* dixisset.“

3) Tac. Annal. L. VI, c. 18 cur. Oberl. vol. I, p. 357 » postulato Maiestatis Considio Proculo: qui nullo pavore diem natalem celebrans raptus in Curiam pariterque damnatus interfectusque.“

indolem Tiberii saepe talia simulantis moveri possunt 1). Formulae „*impetas in Principem*,” „*in religiose in Principem dicere*” ad morem Romanorum, quo Caesares Dei instar habebantur et colebantur, referendae sunt, inde nonnumquam Maiestatis aliquis postulabatur, quod per Principem perjurasset.

Haecce varia exempla iudicij Maiestatis propter scripta vel dicta Tiberio regnante ostendunt regulam

1) Tac. Annal. L. VI, c. 47, 48, vol. I, p. 382, 383. » Sed testium interrogacioni, tormentis servorum Macronem praeseditisse commentarii ad Senatum missi ferebant. nullaque in eos *Imperatoris litterae* suspicionem dabant, invalido ac fortasse ignaro ficta, pleraque, ob inimicitias Macronis notas in Arruntium” sc. hic dicebatur Albucillae adulter. paulo ante » defertur *inpietatis in Principem*” c. 48. » Albucilla irrito ictu a semet vulnerata iussu Se-natus in carcere fertur.” Tacitus memoriae non prodidit eam morte esse punitam. Haec igitur ex Suetonii Caligula c. 15 ex rec. Oudend. p. 488 interpretari debemus; ex quo loco mihi verisimile videtur Albucillam, Domitium et Marsum a Caligula e carcere missos fuisse. » Pari popularitate, scribit Suet., damnatos relegatosque restituit: criminumque, si qua residua ex priore tempore manebant, omnium gratiam fecit.” II. Annal. exemplum invenitur Tribuni intercedentis, ne praemium accusatori delicti Maiestatis daretur. Nimis universe Dio Cassius hist. Rom. L. LVI, c. 27, vol. III, p. 293, 294. καὶ μάλιστι βίβλια ἔττα δέ τις τίνων συγγένειος ζετητινούσι — Ιερόληστο τίνει. Conf. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Maiestätsv. cap. I, p. 36 cum p. 41. » Erst August stellte die Pasquille gegen den Kaiser und die Reichsbeamten ersten Rangs, die man *Illustres* nannte, unter das Majestätsverbrechen, und Tiberius bestätigte diese *Decrete* seines Vorgängers nicht nur.” Quid hoc verbo *Decrete*, cogitatione de Constitutione Augusti? cap. II, p. 140, 141. Seneca de beneficiis L. III, c. 23 in opp. illustr. a Iusto Lipsio fol. Antwerp. 1652, p. 301. Dieck, hist. Vers. Augustum defendere studet, non satis tamen meminit exemplorum Tiberio regnante, ex quibus apparēt nonnumquam reos Maiestatis verborum vel scriptorum causa absolutos fuisse, § 49 cum § 50, p. 122-126.

per eius regnum invaluisse ea ut delicta Maiestatis punire, imo vero nonnunquam gravissima poena nempe mortis tales noxios affectos fuisse: in quibusdam causis tantum vel ab omni poena eos liberatos fuisse, vel iudicio Maiestatis eos absolutos fuisse: multa saevo ingenio Tiberii tribuenda sunt, saepe tales accusations praetextatus est, ut avaritiae vel odio satisfaceret, et de his merito commemorat Seneca philosophus „excipiebantur ebriorum sermo, simplicitas iocantium,” verumtamen mos civis propter verba in iudicium Maiestatis vocandi inde ab eius aetate in usum venit atque mansit: verba Senecae de ratione, qua Tiberius tali accusatione abutebatur, intelligenda sunt.

Sic de Nerone Suetonius memoriae mandavit hunc praecepsisse, ut omne factum vel dictum lege Maiestatis teneretur, dummodo delator esset, postquam aerarium eius variis donationibus exhaustum erat: si haec vera sunt, Nero contra iuris principia legem Iuliam Mai. interpretatus est 1).

Eodem modo verba Plinii de Traiano „Locupletabant et fiscum et aerarium non tam Voconiae et Iuliae leges, quam Maiestatis singulare et unicum crimen eorum, qui crimine vacarent, huius tu metum penitus sustulisti.” Verba Spartiani de Adriano „Maiestatis crimina haud admisit” et verba Capitolini de Pertinace „Quaestionem Maiestatis penitus tulit cum iureiurando 2)” nihil de accusatione dictorum vel scrip-

1) C. Suetonii Tranq. Nero Claudius c. 32 ex rec. Oudendorpii p. 693, 694 »facta dictaque omnia — lege Maiestatis” cum cap. 37, p. 706, 707.

2) C. Plinii secundi Panegyricus c. 42, cum notis Baudii p. 204-

torum causa sublata continent, neque, ut cuique ea perlegenti et historia illius aetatis imbuto liquet, stricte accipienda sunt: solummodo indicant hos Imperatores iudicia Maiestatis ex causis iniustis et plane a lege Iulia Maiestatis recendentibus non habuisse, accusations per rabiem delatorum, qui delicta fingebant, ut parte bonorum publicatorum donarentur, sustulisse: si vero quis Principem consulto contumelia sive dictis sive scriptis afficeret, in iudicium Maiestatis vocari poterat: clementibus Imperatoribus regnantibus hoc non saepe fiebat.

Verba Iulii Capitolini de Pertinace interpretari debemus de iureiurando ab eo Imperatore praestito se nullum Senatorem interficiendum curaturum, cuius rei ante eum quidam Imperatores fidem fecerant. Sic etiam de Falcone, qui verisimiliter eius vitae insidias struxerat, Senatum precatus est, ut eum ab omni poena liberaret neque huius bona publicata sunt: contra multos milites seditiosos unius servi testimonio occidi iussit¹⁾. Adrianus nonnunquam et in primis versus finem

207. Aelii Spartiani vita Adriani c. 18 script. hist. Aug. vol. I, p. 168. Iulii Capitolini vita Pertinacis c. 6, (non cap. 2 ut Dieck citavit) eod. p. 542. conf. Dieck, Hist. Vers. § 50, 127-129, § 51, p. 132, 135, 136 et not. 31 recte haec etiam interpretatur de causis praeter modum ad legem Iuliam Mai. protractis, nihil diserte tamen de verbis in iuriuam Principis dictis disputat. conf. de delatoribus c. 7 vitae Pertinacis Iul. Capitolini p. 543 cum cap. 9, p. 558 Capitolini M. Antoninus philos. c. 8, hist. Aug. script. vol. I, p. 320 »ut lenitatem Pii nemo desideraret, quoniam eos Marullus sui temporis mimographus cavillando impune perstringeret?“ Haec verba ostendunt Marenum huiusmodi ioca saepe passum esse, non vero eum nunquam iniurias in semetipsum vindicasse.

1) Iulii Capitolini vita Pertinacis c. 10 script. hist. Aug. vol. I,

regni propter incerta facta et propter suspicionem affectatae tyrannidis vel mortis poena vel leviori cives multatavit, unde efficiendum est eos Maiestatis iudicium in quibusdam causis nec semper gravissimis instituisse 1). Apud Iureconsultos vero sequentium temporum, at-tamen aurea Iureconsultorum aetate diu ante Theodosium et ante Iustinianum de specie Maiestatis, quae verbis committitur, ut de re, quae ante in usum venerat, de qua non amplius ea aetate dubia movebantur, mentio fit, quare temporis spatio a Tiberio usque ad Pauli et Modestini tempora hanc speciem moribus in-valuisse necesse est.

Legem 7 Dig. ad leg. Iul. Mai., qua fragmentum Modestini ex libro XII. Pandectarum continetur, qui-dam scriptores de solis verbis, quae iniuriam in Prin-cipem spectant, intelligunt, propter sententiam Modestini

p. 558, 559. »Insidias ei paravit Falco volens imperare: de quo conquestus est in Senatu, quod quidem Senatus creditit — Denique Falco in rebus suis securus vixit et herede filio periit, *quamvis multi Falconem nesciisse dixerint imperium sibi parari*. Alii — a servis — *falsis testimonii appetitum* — Grave praeterea militibus visum, quod in causa Falconis *multos milites ad unius servi testimoniū occidi praeceperit*” cum cap. 5, p. 539 ubi narratur Falconem in Pertinacem, quum Imperator creatus esset, vehementer invectum esse.

1) Aelii Spartiani vita Adriani c. 15 script. hist. Aug. vol. I, p. 146-148, c. 23, p. 202-204, 206 »quod servis regis coenam mi-sisset, quod in sedili regio iuxta lectum posito sedisset” caet. sc. huius rei causa Servianum senem nonogenarium quasi affectatorem regni mori coēgit. Contra Praefecto Urbi, qui revera imperium sibi parabat, solummodo munus est abrogatum. Recete etiam Montesqui-vius indicat, quomodo boni Imperatores delictum Maiestatis inter arctiores fines cohiberint »de l'esprit des Lois” ed. de Paris, vol.

„nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est,” propter verba „ob *Principalis Maiestatis venerationem*” et propter necessitudinem cum lege unica Theodosii in Codice „si quis Imperatori maledixerit,” ubi ex eorum sententia plane similia occurrunt. Modestinus vero de toto Maiestatis iudicio agit, nam principio et duabus prioribus paragraphis de iis, qui exceptionis causa in iudicio Maiestatis accusare possunt, de famosis, militibus, servis et libertis, ratione dominorum et patronorum habita, sermonem habet, quae regulae nullo modo ad sola dicta restringenda sunt, ut ex re ipsa et ex aliis Iureconsultorum locis apparet: deinde hac ipsa § 3 scribit „hoc — crimen” i. e. hoc iudicium de Maiestate universe et varias de omnibus huius iudicij speciebus iudicibus praebet regulas, personam spectandam esse noxii, an potuerit facere, et, an ante quid fecerit,” quae igitur ad facta magis quam ad dicta pertinent, tunc addit animum contra rempublicam in hisce factis requiri et necesse esse, ut noxious sit *sanae mentis*, alioquin non esse in culpa 1);

I, p. 363, 364, L. XII, cap. 9. Gibbon, hist. of the fall and the decl. of the Rom. Emp. vol. I, cap. 6, p. 183-190 et passim.

1) I. 7 ff. ad leg. Iul. Mai. § 3 cum pr. § 1, 2, 4. Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 29, § 1 ap. Mondeau Instit. vol. II, Monum. Iuris Anteinst. p. 318. L. un Cod. » si quis Imperatori maledixerit (IX, tit. 7). Conf. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsv. cap. II, p. 122-142 inpr. p. 123-125, 133-139 multa etiam praceptia de iure communi Germaniae ibi inveniuntur. Ab eo vero dissentio, quod lege 7, § 3 verba solummodo ut iudicia conaminum punita esse censeat. Contra Hepp de solis dictis hac § agi existimat » über den Hochverrat“ Archiv des Criminalrechts, Neue Folge an. 1837, p. III, p. 384, 385 verba »ante quid fecerit“ intelligit » ob er in

quae cum § 2. Pauli Rec. sent. ad leg. Iul. Mai. comparanda et inde partim explicanda sunt: vel ma-

dieser Beziehung schon vorher thätig gewesen und mit solchen Gedanken länger umgegangen sey," itaque de verbis, de quibus noxiis ame cogitarat. Sed verba ipsa huic interpretationi repugnant » fecerit et cogitaverit" in hac § occurunt, factum et consilium, non solum consilium, vel dicta sola iis indicantur. Weiske, Hochverr. § 1, p. 2-4 recte opinatur verba inopia in Principem non proprium delictum apud Romanos habitum fuisse: minus recte contendit quamcumque iniuriam in Imperatorem factam (igitur etiam verbis) gravissimam Maiestatis delicti esse speciem et eadem poena ac ceteros Maiestatis noxios, eos, qui talia verba dicerent, punitos fuisse Mittermaier in opere Staatslexicon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, p. 204 et in opere Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge Ao. 1830, p. III, p. 479, 480 de opere Weiskii » Rec. glaubt, dass man nicht genug die Fälle unterscheide: es geht unfehlbar Schmähungen gegen den Regenten, bei welchen die Absicht die Regierung anzugreifen, Unruhe und Unzufriedenheit zu verbreiten und die Schmähungen als Mittel zur Erreichung hochverrätherischer Plane zu benutzen, unfehlbar vorliegt, und solche Fälle wurden gewiss unter crimen Majestatis subsumirt: während in andern Fällen Grobheit, momentane Aufregung — ohne alle Beziehung auf den Staat, beleidigende Aeusserungen gegen den Regenten hervorruft." Archiv Neue Folge ao. 1837, p. I, p. 166, 167 de opere Zirkleri. Minus recte in prioribus edit. Compendii Feuerbach Theodosium reprehenderat propter hanc Constit., deinde in seqq. ed. haec omisit, nec Constit. Theodosii in opusculo » Hochverratli u. s. w. meminit, conf. Feuerbach, Lehrbuch ed. Mitterm. ed. 12, p. 174 et not. c et d cum not. 1 et 2 Mitterm. p. 165 cum § 175, p. 166 et not. a, b, von Wächter, Lehrbuch des Römisch-Teutschen Strafrechts, vol. II, § 230 et not. 43-46, p. 527-535 ubi multorum scriptorum sententiae inveniuntur e. g. Henkii in opusculo, quod mihi comparare non potui » de vera criminis laes. Maiest. secundum leges positivas inde atque poena" Helmst. 1806. Carpzonius iam dicta in Principem a delicto Maiestatis seitunxerat, alii distinguunt inter iniuriam verbis Regi vel Imperatori ut magistratus factam et inter iniuriam ut homini privato ei illatam, minus recte;

xime de factione, coniuratione haec valent, an revera propter numerum amicorum, sociorum, propter eius gratiam apud plebem vel milites Imperatori i. e. reipublicae ex eo periculum timendum sit. Sententia Modestini „nec lubricum linguae” de verbis per se spectatis scripta est et eam de verbis possumus interpretari propter sequentia „ad exemplum legis:” dubium tamen milii videtur, num ad illa restringenda sit, etenim Modestinus mentionem facit delicti „quod vel *ex scriptura legis descendit*, vel ad exemplum legis vindicandum est.” Ex *scriptura legis* verisimiliter de ipsa lege Iulia Maiestatis accipienda sunt, nam nullus scriptor historiae nullusque Iureconsultus Constitutionis Tiberii de dictis meminit, et, etiamsi Tiberius eam fecisset, quaerendum esset, an Iureconsultus his verbis Constitutionem designare voluisse; verba „*Ex scriptura legis*” ad dicta per se spectata non pertinent. Lege Iulia sine ullo dubio civis, qui alias cives vel milites ad seditionem, ad arma contra patriam moyenda oratione publico habita excitasset, tenebatur. Mandatores factorum, quae lege Iulia Mai. prohibentur, Romanum non eo modo distinxit, neque ex ratione distinguendum esse videtur. Henke etiam in comment. de iure crim. hanc sententiam refellit. Handb. des Crimin. Rechts und der Criminalpolitik, vol. III, § 187, p. 453-459 et in not. Paucia dedit Heffter, Lehrbuch des gemeinen Deutschen Criminalr. ed. sec. 1840, § 207, p. 177 et not. 2, p. 178 cum § 303, p. 358 et praec. not. 6. Marezoll, das gemeine Deutsche Criminalr. 1844, § 81, p. 192-195 et in pr. not. 2, p. 193 et not. 2, p. 195 minus recte facta lege Iul. Mai. enumerata exempla habet, magis vere contendit iure Romano non distingui inter Maiestatem et Imperatoris laesam Maiestatem, quod Wächter aliisque iam ante eum animadverterunt.

tur, verbis „quive quid eorum quae supra scripta sunt, facere curaverit,” „cuius opera dolo malo,” „cuius dolo malo” eadem poena plectuntur: omnes socii diserte lege 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. eadem poena afficiuntur. De hoc loco propter verba nimis universe scripta hoc solum conjectura assequi possumus. Sententiam „nec lubricum linguae” Modestinus profitetur verborum causa, quibus deest animus Imperatorem laedendi, (scil. animus iniuria eum afficiendi, vel, si hunc animum latiore sensu accipimus, animus Imperatori vel reipublicae nocendi) tunc civis in iudicium Maiestatis non vocandus est: si iactans, ira commotus, vel ex animi levitate haec dixit insani instar habendus est. Hac in re Modestini verba cum Theodosii Constitutione cohaerent: in ceteris differunt; etenim nec verba plane similia sunt, nec res, quae citantur, eaedem sunt. Tandem Modestinus quarta § de variis factis scribit, unde efficiendum est cum hoc fragmento non sola verba tractare voluisse.